
31/03/2022 10:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1011252&tipo=t 1/6

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00009/2022 (SRP)
 

Às 08:43 horas do dia 31 de março de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
06000061081202133, Pregão nº 00009/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Paraformaldeído
Descrição Complementar: Paraformaldeído Aspecto Físico: Pó Branco, Odor Forte E Pungente , Peso Molecular: 30,03
G/MOL, Grau De Pureza: Pureza Mínima De 95% , Fórmula Química: (Ch2o)N (P-Formaldeído) , Número De Referência
Química: Cas 30525-89-4
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.510 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Estimado: R$ 55,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

15/02/2022
14:15:41 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Única participante ofertou produto em
desacordo com as exigências editalícias (material não apresenta
compatibilidade com a Autoclave CISA Série 640, Modelo 6412).

Homologado 31/03/2022
08:43:25

GLAUCIA
MARIA

MENEZES DA
SILVEIRA

 
Item: 2
Descrição: Paraformaldeído
Descrição Complementar: Aspecto Físico: Pó Branco, Odor Forte E Pungente 0, Peso Molecular: 30,03 NaN, Grau De
Pureza: Pureza Mínima De 95% 0, Fórmula Química: (Ch2o)N (P-Formaldeído) 0, Número De Referência Química: Cas
30525-89-4 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.170 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Estimado: R$ 55,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

15/02/2022
14:15:52 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Única participante ofertou produto em
desacordo com as exigências editalícias (material não apresenta
compatibilidade com a Autoclave CISA Série 640, Modelo 6412).

Homologado 31/03/2022
08:43:26

GLAUCIA
MARIA

MENEZES DA
SILVEIRA

 
Item: 3
Descrição: Indicador químico
Descrição Complementar: Aplicação: Uso Em Lavadora Ultrassônica 0, Apresentação: Lâmina Em Aço Inox 0,



31/03/2022 10:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1011252&tipo=t 2/6

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10.188 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: STERICONTROL LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,0000 , com valor negociado a R$ 1,1000 e a
quantidade de 10.188 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

21/01/2022
15:21:26 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Participantes ofertaram proposta
acima do estimado e não obtivemos êxito na negociação (subitem 9.5 do

Edital).

Adjudicado 17/03/2022
12:03:39 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: STERICONTROL LTDA,
CNPJ/CPF: 82.297.680/0001-11, Melhor lance: R$ 2,0000, Valor

Negociado: R$ 1,1000

Homologado 31/03/2022
08:43:27

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 4
Descrição: Reagente Analítico 4
Descrição Complementar: Tipo 1: Conjunto Completo 0, Tipo De Análise 1: Para Detecção De Proteína 0,
Características Adicionais: Em Instrumentais Cirúrgicos E Superfícies 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.116 Unidade de fornecimento: Teste
Valor Estimado: R$ 31,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SISPACK MEDICAL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 85,0000 , com valor negociado a R$ 31,3000
e a quantidade de 1.116 Teste .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/03/2022
12:03:41 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SISPACK MEDICAL LTDA.,
CNPJ/CPF: 54.565.478/0001-98, Melhor lance: R$ 85,0000, Valor

Negociado: R$ 31,3000

Homologado 31/03/2022
08:43:28

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 5
Descrição: Material laboratório
Descrição Complementar: Material: Frasco 0, Aplicação: P/ Teste Cavitação 0, Outros Componentes: P/ Lavadoras
Ultrassônicas 0, Tipo: Indicador De Limpeza 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.592 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 23,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

04/03/2022
17:09:43 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Única participante com proposta
dentro do estimado foi inabilitada por descumprimento aos subitens 10.2.2,

II e 10.2.3, I e II do Edital.

Homologado 31/03/2022
08:49:20

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 6
Descrição: Lubrificante mineral
Descrição Complementar: Aplicação: Instrumental E Material Cirúrgico 0, Características Adicionais: Não Iônico,



31/03/2022 10:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1011252&tipo=t 3/6

Neutro, Não Oleoso, Não Pegajoso, Sem 0, Composição: Leites Minerais Neutros E Polímero Hidrocarbonetos 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 336 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 54,8425 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

15/02/2022
14:19:33 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Única participante ofertou produto em
desacordo com as exigências editalícias (não apresentou os laudos - emitido por

laboratório credenciado) (Parecer Técnico 1933 - ID SEI 79661799).

Homologado 31/03/2022
08:43:37

GLAUCIA
MARIA

MENEZES DA
SILVEIRA

 
Item: 7
Descrição: Removedor Ferrugem
Descrição Complementar: Aplicação: Remoção De Crostas E Manchas De Oxidação De Materi 0, Composição: Ácido
Fosfórico/Detergente Não Iônico/Propilglicol 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.680 Unidade de fornecimento: Frasco 5000,00 ML
Valor Estimado: R$ 36,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

21/01/2022
15:40:32 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Única participante ofertou proposta
acima do estimado e não obtivemos êxito na negociação (subitem 9.1.1 do

Edital).

Homologado 31/03/2022
08:43:38

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 8
Descrição: Indicador químico
Descrição Complementar: Aplicação: Para Controle De Carga 0, Classe: Classe Iv 0, Tipo: Multiparamétrico 0,
Características Adicionais: Esterilização Por Formaldeído 0, Apresentação: Tiras Com Aplicador 0, Tipo Uso: Interno 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.680 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 11,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: STERICONTROL LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,2500 , com valor negociado a R$ 1,1500 e a
quantidade de 4.680 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/03/2022
12:03:44 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: STERICONTROL LTDA,
CNPJ/CPF: 82.297.680/0001-11, Melhor lance: R$ 1,2500, Valor

Negociado: R$ 1,1500

Homologado 31/03/2022
08:43:39

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 9
Descrição: Indicador químico
Descrição Complementar: Aplicação: Para Controle De Carga 0, Classe: Classe Iv 0, Tipo: Multiparamétrico 0,
Características Adicionais: Esterilização Por Formaldeído 0, Apresentação: Tira De Papel 0, Tipo Uso: Interno 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



31/03/2022 10:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1011252&tipo=t 4/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 143.520 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,2887 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: STERICONTROL LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,1490 e a quantidade de 143.520 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/03/2022
12:03:47 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: STERICONTROL LTDA,

CNPJ/CPF: 82.297.680/0001-11, Melhor lance: R$ 0,1490

Homologado 31/03/2022
08:43:40

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 10
Descrição: Indicador químico
Descrição Complementar: Classe: Classe I 0, Características Adicionais: Esterilização Por Formaldeído 0, Apresentação:
Etiqueta Adesiva 0, Tipo Uso: Externo 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 143.520 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,2200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

21/01/2022
15:21:42 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Participantes ofertaram proposta
acima do estimado e não obtivemos êxito na negociação (subitem 9.5 do

Edital).

Homologado 31/03/2022
08:43:49

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 11
Descrição: Indicador químico
Descrição Complementar: Aplicação: Uso Em Lavadora Desinfectadora 0, Apresentação: Lâmina Em Aço Inox 0, Tipo
Uso: Para Teste De Lavagem Mecânica 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16.620 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: STERICONTROL LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,0000 e a quantidade de 16.620 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/03/2022
12:03:50 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: STERICONTROL LTDA,

CNPJ/CPF: 82.297.680/0001-11, Melhor lance: R$ 2,0000

Homologado 31/03/2022
08:43:50

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 12
Descrição: Material laboratório
Descrição Complementar: Componentes: Mangueira C/ Conector Luer, Suporte P/ Indicador 0, Aplicação: P/
Instrumentais Canulados 0, Outros Componentes: P/ Lavadoras Ultrassônicas 0, Tipo: Indicador De Limpeza 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8.556 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,0025 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 



31/03/2022 10:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1011252&tipo=t 5/6

Adjudicado para: STERICONTROL LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,5000 e a quantidade de 8.556 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/03/2022
12:03:53 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: STERICONTROL LTDA,

CNPJ/CPF: 82.297.680/0001-11, Melhor lance: R$ 1,5000

Homologado 31/03/2022
08:43:58

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 13
Descrição: Papel para impressão - uso hospitalar
Descrição Complementar: Material: Termosensível 0, Modelo: Branco 0, Dimensões: Cerca 60 NaN, Apresentação:
Bobina 0, Compatibilidade: Compatibilidade C/ Equipamento 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 264 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 24,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado no
julgamento

17/02/2022
14:37:16 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Única participante ofertou

produto em desacordo com as exigências editalícias.

Homologado 31/03/2022
08:44:08

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 14
Descrição: Papel para impressão - uso hospitalar
Descrição Complementar: Material: Termosensível 0, Modelo: Branco 0, Dimensões: Cerca 60 NaN, Apresentação:
Bobina 0, Compatibilidade: Compatibilidade C/ Equipamento 0,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 624 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado no
julgamento

17/02/2022
14:37:22 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Única participante ofertou

produto em desacordo com as exigências editalícias.

Homologado 31/03/2022
08:44:10

GLAUCIA MARIA
MENEZES DA

SILVEIRA

 
Item: 15
Descrição: Fita impressora
Descrição Complementar: Material: Náilon 0, Comprimento: 0,208 NaN, Largura: 4 NaN, Tipo Impressora: Impressora
Fh190 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 108 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

15/02/2022
14:49:25 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Única participante com proposta dentro
do estimado foi reprovada, conforme parecer técnico desfavorável (produto

ofertado não apresentou compatibilidade com a impressora matricial FH-190).
Homologado 31/03/2022

08:44:11
GLAUCIA
MARIA



31/03/2022 10:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=1011252&tipo=t 6/6

MENEZES DA
SILVEIRA

Fim do documento


